Município de Chopinziin o
ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail:  prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procópio Kurpel, 3811, Bairro Siio Miguel

85.560-000 CHOPINZINHO PARANÁ

111111111•11111111M111111111

10 TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 327/2020, CELEBRADO ENTRE 0 MUNICIPIO DE
CHOPINZINHO E A EMPRESA PEDREIRA SANTIAGO LTDA.

O MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob n°
76.995.414/0001-60, estabelecido na Rua Miguel Procopio Kurpel, n° 3.811, nesta cidade,
representada por seu Prefeito, Senhor Alvaro Dênis Ceni Scolaro, portador do CPF n° 009.378.889-
40 e do RG n° 8.124.995-4 SSP/PR, residente e domiciliado na cidade de Chopinzinho — PR, ora
denominado CONTRATANTE; e a empresa PEDREIRA SANTIAGO LTDA, com sede na Rua 13 de
Maio, S/N° - Prolongamento, Bairro São Cristóvão, CEP: 85.560-000, Chopinzinho,  Parana,  telefone
(46) 3242-1409,  e-mail  pedreirasantiagoltdaqmail.com, inscrita no CNPJ n° 77.74L.134/0001-41,
neste ato representada pelo Senhor Moisés de Gasperin portador da cédula de identidade RG n°
3.519.935-7 e CPF n° 518.634.809-00, ora denominada CONTRATADA, celebram o presente Termo
Aditivo, mediante as cláusulas que seguem:

CLAUSULA PRIMEIRA

O CONTRATANTE expediu Processo Licitatório n° 216/2020, modalidade Concorrência — Edital n°
8/2020, objetivando a Contratação de Empresa Especializada Para Execução de Obra de
Recapeamento Asfaltico Com C.B.U.Q. em Vias Urbanas, Totalizando: 16.665,90 M2.

CLÁUSULA SEGUNDA — DO OBJETO

Através do presente Termo Aditivo as partes resolvem, anuídos pelo Parecer Jurídico da
Procuradoria Municipal, pelos acréscimos de quantidades e valores do Contrato n° 327/2020,
conforme segue:

DOS ACRÉSCIMOS — Com os acréscimos de R$ 252.581,75 o valor do Contrato que era de R$
1.025.927,44 passa a ter como valor total de R$ 1.278.509,19 (um milhão, duzentos e setenta e oito
mil, quinhentos e nove reais e dezenove centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA — DOS MOTIVOS DO ADITIVO E DO FUNDAMENTO LEGAL

O Contrato  sera  aditado em virtude da solicitação da Secretaria de Viação, Obras e Serviços
Urbanos, Divisão de Planejamento e Projetos e da empresa Pedreira Santiago Ltda, os quais
solicitam os acréscimos de quantidade e valores, por previsão através da Cláusula Décima do
Contrato n° 327/2020, com fundamento legal no Artigo 65 da Lei Federal n° 8.666/93.

CLAUSULA QUARTA

As demais cláusulas do contrato original e os demais termos, não atingidas por este, ficam ratificadas
e em pleno vigor.

E, por assim estarem ajustados, firmam o presente em 4 (quatro) vias de igual teor e forma na
presença das testemunhas abaixo.

Chopinzinho - PR, 02 de dezembro de 2020.

V \•

na Kelle Malaguti
Fiscal Substituto

arcelo Silvestri
esponsavel  Técnico  — CREA

Municipio de Chopinziinho
ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail:  prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procópio Kurpel, 3811, Bairro  So  Miguel

85.560-000 CHOPINZINHO PARANÁ

fl-

lo de Chopinzinho — PR
Ivaro Dênis Ceni Scolaro —  Prefeito

Co_ntratante

4,
Pedreira Santiago Ltda

Moisés de Gasperin — Representante Legal
Contratada

JovankTvFailins
Gestor do Contrato

r\P-
Ronaldo Miátto Martins
Fiscal da Obra

Município de Chopinziin o
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail:  prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procópio Kurpel, 3811, Bairro  Sao  Miguel

85.560-000 CHOPINZINHO PARARÁ
isimmins

TN.

Espécie: Extrato do 1° Termo Aditivo ao Contrato n° 327/2020. Contratante: Município de
Chopinzinho — PR. Contratada: Pedreira Santiago Ltda. CNPJ: 77.744.134/0001-41. Objeto:
Acréscimos de quantidade e valores ao Contrato n° 327/2020. Valor do Acréscimos: R$ 252.581,75.
Origem: Concorrência n° 8/2020. Fundamento Legal: Artigo 65 Lei Federal n° 8.665/93. Data da
assinatura: 02/12/2020. Assinam: Alvaro Dênis Ceni Scolaro, pelo Município e Moisés de Gasperin,
pela Empresa.

Tampe
OS  toners
e caixas-
d'água.

Retve
O//ao

Co/orbe
areia nos
vasInhos
de plantas

1\1N M antonh a
--"• as calhas

simple
limpas

1P
Deixe _/

garrafas alla halinxteeirna
sernpre   ben,
viradas. 'Alai fechada.

DiAluo DO SLDOESTE
www.diariodosudoeste.com.br

oti

=111111 1P 1,111-0
• it •

• • Itt 111

• .• • re 9 • • •

• o n

‘4 • • . •

-catt
B4
Edição n° 7782

Near DM P Two Adthe  ao  Calais' 3271126. Ortaarre. Mono/de Ovvriv- P Co•tralke
PodbiSatax Lea. W.: 7 7.u.140XY.41 Gertz- Jr:Aso= er quanMak • alms a Orrab r912522).
Pala no artisan. RS 252.56I'5. Ccie Con:crinaa rt 02525. Fmarreio Least /Pap 65 La feted re
06E691  ara  Ca ausaam C21272,  Assnan qracD(onCe, Soara ode ta.netior tidaVas Gaspar pda
forma

gq,a tcotO  Te,  Mac re Uttar e297232'.. ColmanklairkiaotitOrximero- Coornaca
A. Sacs ;ear Vella Fortuna - Me. Of. 28 103.!5.10X.1.83. Otase A.14.111:6e 9411•165  te  Morn,
dlancio E  asco  Sr inecuois ip tartan pa run 15 (oral 61. lam Fora Or Faller* 2512202). Vito do
roam. aS 3.6070 Wkr  li  *RS* RS 1.41825 pauanx t, kol aa art* a se 00 0$ 3e665
Cram Tresidatir 9o5ste109020 faunae, taga. Aims 57r 656 La Frearal,' 566695 Din massralm
3,1P2OXI. Mama Mato Dint Can Sedan. sda *mitre irderan Marro Sake )alt veers& :on Earn.

SOLICITAÇÃO DE LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA
ESTELA APARECIDA DE MOURA MADEIRAS torna público que
irá requerer do Instituto Agua c Terra - tAT,  Licence  Ambiental
Simplificada para Serraria com desdobramento de madeiras,
implantada na Rua  Claudine  LU172 Zanardi, 22, Bairro Industrial,
Município de Mangueirinha — Estado do Paraná.

MUNiCIPIO DE PATO BRANCO
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N 17/2020. PROCESSO Pr 231,2020

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
OBJETO: A construcio de Praça poliesponim do  Haim  Anchiera, localicada ria Rua
Padre  :Uchida  esquina  corn  Rua C1M3110 Ricardo • Quadra n• 447,  corn  duas
quadra.s de areia. unto  qualm  de banquete, uma  qualm  policsportiva. ámen com
4:boyar.. e pinimentaçaes. com  senigos de demolicães. movimento de  tam,
drenagens. fundaçdes. cstroturas, alvenarias, instalaçães eletricas, instalaçães
hichossanitarias, revestimentos.  mantras,  pasimentaoks. entre outros, com  area  de
Intervação de 6.47325 m:.  corn rearms  do Convaio n1 360/2020 celebrado entro
Patada do Pararia graves da Secreratia Dcsavohimento Erbano e de Obras
Públicas. o Scrviço Social Aindnomo Parmacidade  on  Municipio  dc Palo  Branco.
Apresentou-se como proponente a emproar. CIVILAR CONSTRUÇÕES  SIRED
ME. A seguir. a comissio de licitação rubricou e examinou dcialhadamente a
documentação do envelope n' 1 da  proponent.:  participante, verificando  quo  a
proponente CTVILAR CONSTRUÇÕES UREL1 • ME descummiu o item 10.2. 3,
do f do Ednal, visto que  or  documentos de qualificação  tame&  eon:unladen raio sio
compatIvcis  corn  o solicitado no edital c com a obra objeto do cortante.  Alum.  a
Comissio decide INABILITAR a proponente r:IVILAR CONSIRLCOES - MEL!
- ME por descumpru o  algal. Dante  disso, o processo scri considerado
FRACASSADO. Diante do resubado de habilitação a Canis* Perm:merge de

abre o  pram  de Mreito tecemoS de 05 dias úteis contador da publicar* do
rocultado.  Pao  Branco, BOJO dnanbro  dc  2020. COMISSÃO PERMANENTE  OF.
LICITAÇÃO - PORTARIA 409/2020.  Ditch  Cristina  Mauer  - Presidente. Aluna
Paula Mulhmann e  Marian.:  Aparecida Martincllo - Membros.

PUBLICAÇÕES LEGAIS

MUNICiP10 DE ITAPEJARA DOESTE - PR
Extrato Contrato N° 2803/2020
Contratante: Município de Itapejara D'Oeste - PR
Contratado: Antonio Sergio Evangelista  Junior  - Me. inscrita no
CNPINIF sob o n° 35.748.403/0001 -06.
Objeto: Contratação de cmprcsa especializada na cornercializacio  dc
oleos  e lubrificantes, para uso dos vciculos, õnibus, caminhões c
máquinas. integrantes da  from  municipal  dc  hapejara D'Oeste - PR,
conforme objeto do Edital de  Pre*  Ekttõnico N° 038/2020.
Valor do Contrato: RS 163.992,60 (Cento e sessenta e três mil.
novecentos e noventa e dois reais c sessenta centavos).
Vigência:  Dc  04 (quatro) de Dezembro  dc  2020 a 04 (quatro) de
Dezembro de 2021.
Data do Contrato: 04 (quatro)  dc  Dezembro de 2020.

MUNICIPIO DE ITAPFJARA D'OESTE • PR
Extrato Contrato N° 28042020
Contratante: Municipio  dc  ltapcjara D'Ocste - PR
Contratado: MIMS Distrihuidora  dc  Filtros c Lubrilicantes Ltda - Me,
inscrita no CNPJ/MF sob o n° 34.001.937/0001 -01.
Objeto: Contrataedo  dc  empresa especializada na comercialização de
Oleos  e lubrificantes, para uso dos vekulos, ônibus, caminhões c
máquinas, integrantes da frota municipal  dc  hapcjani D'Oeste - PR,
conforme objeto do Edital de Pregão Eletrônico N° 038/2020.
Valor do Contrato: RS 12.405,10 (I)ozc mil, quatrocentos c cinco reais
e dez centavos).
Vigência: De 04 (quatro) de Dezembro de 2020 a 04 (quatro)  dc
Dezembro de 2021.
Data do Contrato: 04 (quatro) de Dezembro de 2020.

MUNICIPIO DE ITAPE1ARA  WOES  FE - PR
Extrato Contrato N° 28052020
Contratante: Município  dc  hapejara D'Oeste - PR
Contratado: Engemaq Componentes para Tratores Ltda El'?, inscrita
no CNPJTM I,  sob o n° 55.118.103/0001 -42.
Objeto: Contratação  dc  empresa especializada na comercialização de
Aleos e lubrificantes. para uso dos veiculas, ônibus, caminhões c
máquinas, integrantes da frota municipal de hapejara D'Oeste PR.,
conforme objeto do Edital de Pregão Ektrônico N°  038/2020.
Valor do Contrato: RS 4.749,84 (Quatro miL setecentos c quarenta e

nove reais e oitenta e quatro centavos).

Vigancia: De 04 (quatro) de Dezembro  dc  2020 a 04 (quatro)  dc
Dezembro de 2021.
Data do Contrato: 04 (quatro)  dc  Dezembro  dc  2020.

DIÁRIO DO SUDOESTE
5 e 6 de dezembro de 2020

MUNICIPIO DE ITAPEJARA D'OESTE
ESTADO DO PARANÁ
DESPACHO DE ANULAÇÃO
EDITAL DE PREGAOELETRONICON* 033/2020

ltapejara D'Oeste, 04 (quatro) de Dezembro de 2020.
Em data de 29 (vinte e no-se) de Outubro de 2020. fol
realizada a abertura da fase de lances do Edital de
Pregão Eletrônico N° 033/2020, que tem corno objeto a
contratação de empresa especializada na
comercialização de materiais e prestação de serviços
destinados a consertos e reparos em geral em aparelhos
de ar condicionados instalados nos Departamentos e
Unidades pertencentes a Administração Municipal de
Itapejara D'Oeste — PR, após o fechamento da fase de
lances, verificou-se que o Edital está com um problema
que gerou dúvidas, não ficando claro com relação
especialmente a MEI.
Diante disso, para evitar prejulzo das partes, entende-se
por bem, anular o presento Edital para correções dos
vlcios observados e melhorias necessárias.
A Lei n° 8.666/93 prescreye em seu  Art.  49, que: A
autoridade competente para a aprovação do
procedimento somente pocerá revogar a licitação por
razões de interesse pis alico decorrente de fato
superveniente devidamente comprovado, pertinente e
suficiente para justificar tal conduta, devendo anula-la
por ilegalidade, de oficio ou por provocação de terceiros,
mediante parecer escrito e devidamente fundamentado.
No que diz respeito à anulação de atos administrativos, a
Sumula 473, do Supremo Tribunal Federal, resguarda
que: A Administração pode anular seus próprios atos,
quando eivados de viciou que os tomam ilegais, porque
deles não se originam direitos: ou revogá-los, por motivo
de conveniência ou oportunidade, respeitados os direitos
adquiridos, e ressalvada, em todos os casos, a
apreciação judicial.
Após os esclarecimentos anteriormente expostos. esta
Comissão de Licitação, designada pelo Decreto N°
001/2020. procederá a ANULAÇÃO do Edital de Pregão
Eletrônico N.' 033/2020 e dos atos dele decorrentes  ern
face dos vicios observados.
Dada a declaração de nulidade, será concedido o prazo
de 5 (cinco) dias a contar da publicação desta Decisão,
para o exercfcio do direitos Constitucional da ampla
defesa e do contraditório.

VLADEMR LUCINI
Presidente da Comissão de Licitação

Decreto N' 001/2020

Diário Oficial dos Municípios do
Sudoeste do Paraná

Segunda-Feira, 07 de Dezembro de 2020 Ano IX — EdiçAo N9  2252

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO

Espécie: Extrato do 10  Termo Aditivo ao Contrato n° 327/2020.

Contratante: Município de Chopinzinho — PR. Contratada: Pedreira Santiago Ltda.
CNPJ: 77.744.134/0001-41. Objeto: Acréscimos de quantidade e valores ao Contrato
n° 327/2020. Valor do Acréscimos: R$ 252.581,75. Origem: Concorrência n° 8/2020.
Fundamento Legal: Artigo 65 Lei Federal n° 8.666/93. Data da assinatura: 02/12/2020.
Assinam: Alvaro Dênis Ceni Scolaro, pelo Município e  Moises  de Gasperin. pela Empresa.

Matéria publicada no DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO SUDOESTE DO PARANÁ no dia 07/12/2020.
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no  site:

http://dioems.com.br

Página 1

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
TERMO DE ADITAMENTO 327-2020 - PEDREIRA SANTIAGO LTDA

Espécie: Extrato do 1° Termo Aditivo ao Contrato n° 327/2020.
Contratante: Município de Chopinzinho — PR.
Contratada:Pedreira Santiago Ltda.CNPJ:77.744.134/0001-41.
Objeto: Acréscimos de quantidade e valores ao Contraton°
327/2020.Valor do Acréscimos: R.$ 252.581,75.0rigem:
Concorrencian° 8/2020. Fundamento Legal: Artigo 65 Lei
Federal n° 8.666/93. Data da assinatura: 02/12/2020. Assinam:
Alvaro  Denis  Ceni Scolaro, pelo Município e Moisés de
Gasperin, pela Empresa.

Publicado por:
Roberto Alencar Przendziuk

Código Identificador:113C2C7F

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 07/12/2020. Edição 2153
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no  site:
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/

SI
fou

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42
	Page 43
	Page 44
	Page 45
	Page 46
	Page 47
	Page 48
	Page 49
	Page 50
	Page 51
	Page 52
	Page 53
	Page 54
	Page 55
	Page 56
	Page 57
	Page 58
	Page 59
	Page 60
	Page 61
	Page 62
	Page 63
	Page 64
	Page 65
	Page 66
	Page 67
	Page 68
	Page 69
	Page 70
	Page 71
	Page 72
	Page 73
	Page 74
	Page 75
	Page 76
	Page 77
	Page 78
	Page 79
	Page 80
	Page 81
	Page 82
	Page 83
	Page 84
	Page 85
	Page 86
	Page 87
	Page 88
	Page 89